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अB याय I 

के- .�य उ+ पाद श2ुक एवं सेवा कर �शासन 

1.1 संघ सरकार के संसाधन 

भारत सरकार के संसाधन� म� संघ सरकार Sवारा �ा. त सभी राज5 व�, [ेजर' 

wबल� के जार' होने से उ प7 न सभी ऋण, आ7 तPरक और बा}य ऋण तथा 

ऋण� क� अदायगी म� सरकार Sवारा �ा. त क� गई सभी राRशयां शाRमल होती 

है। संघ सरकार के कर राज5 व संसाधन� म� � य� और अ� य� कर� से 

राज5 व �ाि.तयां शाRमल हa। नीच े ताRलका 1.1 म� �वतीय वष< 2017-18 

(�वव18) और �वव17 के Rलए ~ोत� का संs�. त �ववरण दशा<या गया है। 

ता"लका 1.1: संघ सरकार के संसाधन 

(`̀̀̀ करोड़ मD) 
 'वव18 'वव 17 

क.   कुल राज& व �ाि तया ं 23,64,148 22,23,988 

i. � य� कर �ाि.तयां 10,02,738 8,49,801 

ii. अ7 य कर� स`हत अ� य� कर �ाि.तया ं 9,16,445 8,66,167 

iii. गैर-कर �ाि.तयां 4,41,383 5,06,721 

iv. सहायता अनुदान एवं अंशदान 3,582 1,299 

ख.   �व�वध पूजंी �ाि.तयां2 1,00,049 47,743 

ग.   ऋण एवं अ$Eम� क� वसलू'3 70,639 40,971 

घ.   लोक ऋण �ाि.तयां4 65,54,002 61,34,137 

भारत सरकार कH �ाि तयां (क+ख+ग+घ) 90,88,838 84,46,839 

~ोत: संबं$धत वषf के संघ �वत लेखे। 

`ट. पणी: अ7 य कर� स`हत � य� कर �ाि.तया ंऔर अ� य� कर �ाि.तयां संघ �वत लेखे से तैयार क� 

गई है। कुल राज5 व �ाि.त म� �वव18 म� ` 6,73,005 करोड़ और �वव17 म� ` 6,08,000 करोड़ � य� 

और अ� य� कर क� �नवल �ाि.तय� का `ह5 सा जो सीध ेतौर पर रा�य को `दया गया शाRमल है। 

संघ सरकार क� कुल �ाि.तय� म� �वव17 म� ` 84,46,839 करोड़ से �वव18 

म� ` 90,88,838 करोड़ तक व�ृ� हुई। �वव18 म�, इसक� अपनी �ाि.तयां 

` 23,64,148 करोड़ थी िजसम� ` 1,40,160 करोड़ क� व�ृ� हुई जोJक पूव< 

वष< क� तुलना म� 6.30 ��तशत क� व�ृ� है। इसम� ` 19,19,183 करोड़ क� 

                                                           

2 इसमे बोनस शयेर क� मू,य, साव<ज�नक �ेg और अ7 य उप1म� का �व�नवेश, और अ7 य �ाि.तया ं

शाRमल है; 

3  संघ सरकार Sवारा क� गई ऋण� और अ$Eम� क� वसूRलया;ं 

4  आंतPरक के साथ -साथ बा}य hप से भारत सरकार Sवारा उधार लेना। 
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सकल कर �ाि.तयां शाRमल है िजसम� अ7 य करो स`हत अ� य� कर �ाि.तयां 

` 9,16,445 करोड़ सिOमRलत है।  

1.2 अ�+ य� करL कH �कृ�त 

लेखापर'�ा ��तवेदन �वव18 तक क� गई लेखापर'�ा पर आधाPरत है और 

िजसमे के7 &'य उ पाद शु, क और सेवा कर क� उगाह' और संEहण के 

संj यवहार शाRमल है। उस �त$थ तक �चRलत मु4 य अ� य� कर पर चचा< 

नीच ेक� गई है; 

क) के- .�य उ+ पाद शु2 क: के7 &'य उ पाद शु, क भारत म� व5 तुओं के 

�व�नमा<ण अथवा उ पादन पर उदE`हत Jकया जाता है। संसद को 

मानव उपभोग के Rलए शराब, अफ�म, भारतीय गांजा और अ7 य 

नशील' दवाओं और नशीले पदाथf को छोड़कर Jक7 तु शराब, अफ�म 

इ या`द वाले औषधीय और �साधन पदाथf स`हत भारत म� �व�नRम<त 

या उ पा`दत तO बाकू और अ7 h माल पर उ पाद शु, क लगाने का 

अ$धकार है (सं�वधान क� सातवी अनुसूची क� सूची-1 क� ��विHट 84) 

ख) सेवा कर:  सेवा कर को कर यो�य �ेg के भीतर द' जाने वाल' सेवाओ ं

पर उदE`हत Jकया जाता था (सं�वधान क� सातवी अनुसूची क� सूची-1 

क� ��विHट 97)। सेवा कर Jकसी एक j यिkत Sवारा दसूरे j यिkत को 

द' गई सेवाओं पर कर था। �वत अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66 बी 

म� �ावधान है Jक सभी सेवाओ,ं ऋणा मक सूची म� �नधा<Pरत अ7 य के 

अलावा, क� क�मत पर,  जो Jकसी एक j यिkत से दसूरे j यिkत Sवारा 

कर यो� य �ेg मे द' गई अथवा द' जाने हेतु सहम�त द' गई और 

�नधा<Pरत5 Jकया जाये Jक इस तरह से संE`हत Jकया जा सकता है, 

14 ��तशत क� दर से कर उदE`हत Jकया जाता था। ‘सेवा’  को 

�वतीय अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 65 बी (44) म� इस आशय स े

पPरभा�षत Jकया गया था Jक Jकसी एक j यिkत Sवारा दसूरे के Rलए 

                                                           

5 धारा 6बी को �वत अ$ध�नयम, 2012 Sवारा 1 जूलाई 2012 स ेअ 7 त�न<�वH ट Jकया गया था; धारा 

66डी उन व5 तुओं क� सूची देता है िजसम� ऋणना मक सूची शाRमल है। 
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Jकये गये ��तफल (इसम� छोड़ी गई मद� से अ7य)  के Rलए कोई 

ग�त�व$ध  और घो�षत सेवा6 को शाRमल Jकया जाए। 

ग) सीमा शु2 क:  सीमा शु, क भारत म� व5 तुओं के आयात और भारत  

बाहर से कुछ �निnचत व5 तुओं के �नया<त पर उदE`हत Jक या जाता है 

(सं�वधान क� सातवी अनुसूची क� सूची-1 क� ��विHट 83) 

घ) व& तु एवं सेवा कर: व5 तु एवं सेवा कर (जीएसट') वह कर है जो, 

मानव उपभोग के Rलए मादक पदाथf को छोड़कर, व5 तुओं क� आपू�त <, 

अथवा सेवाओं अथवा दोन� पर लाया जाता है जो 1 जुलाई 2017 स े

�भा�वत भारत म� है (भारत के सं�वधान के अनुY छेद 366 (12ए) 

(8 जुलाई 2017 स ेजO मू व कn मीर स`हत)। के7 &'य उ पाद शु, क 

(पे[ोRलयम उ पाद� को छोड़कर), सेवा कर, सीमा शु, क के ��तकार' 

शु, क (सीवीडी), �वशषे अ�तPरk त शु, क (एसएडी) घटक और रा� य के 

अ$धकतर अ� य� कर को (मानव उपभोग के Rलए मादक पदाथf को 

छोड़कर) जीएसट' म� शाRमल Jकया गया है। के7 &'य उ पाद शु, क पांच 

पे[ोRलयम उ पाद� पर �नरं7 तर जार' है k य�Jक ये उ पाद वत<मान म� 

जीएसट' से बाहर है और बाद म� जीएसट' म� शाRमल Jकया जाएगा। 

तंबाकू उ पाद के7 &'य उपाद शु, क और जीएसट' दोन� के अt यधीन 

है। जीएसट' एक उपभोग आधाPरत कर है अथा<त कर उस रा� य म� 

देय है जहां व5 तुए अथवा सेवाएं अथवा दोन� का अं�तम hप से 

उपभोग Jकया जाता है। जीएसट' के अ�तPरk त, एक उपकर जीएसट' 

��तकर उपकर कुछ व5 तुओं अथा<त तंबाकू उ पाद�, कोयला, एPरएटेड 

वाटर, मोटर कार आ`द पर उदE`हत Jकया जाता है। 

�नO नानुसार जीएसट' के तीन घटक है:  

• के- .�य व& तु एवं सेवा कर (सीजीएसट�): रा� य/संघ �ेg के भीतर 

व5 तुओं और सेवा क� आपू�त< पर के7 &'य सरकार को देय।  

                                                           

6 �वत अ$ध�नयम, 1994 क� धारा 66ई घो�षत सेवाओ ंक� सूची देता है। 
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• रा8 य/संघ �े� व& तु एवं सेवा कर (एसजीएसट�/यूट�जीएसट�): 

रा� य/संघ �ेg के भीतर व5 तु एवं व5 तुओं क� आपू�त < पर रा�य/ 

संघ �ेg सरकार को देय।  

• एकHकृत व& तु एवं सेवाकर (आईजीएसट�): व5 तुओं और सेवाओं क� 

अ7 तररा� यीय आपू�त< के मामले म�,  आईजीएसट' भारत सरकार 

Sवारा उदE`हत क� जाती है। समान आईजीएसट' भारत म� आयात� 

पर भी उदE`हत क� जाती है। आईजीएसट' को व5 तु और सेवाएं 

कर पPरषद क� Rस फाPरश� पर संसद Sवारा �व$ध Sवारा बनाई जाने 

वाल' प��त म� संघ एवं रा� य के बीच �वभािजत क� जाएगी। 

यह अt याय �वत लेखे, �वभागीय लेखे के डाटा और साव<ज�नक �ेg (पिUलक 

डोमेन) म� उपलU ध संबं$धत डाटा का �योग करते हुए के7 &'य उपाद शु, क 

और सेवाकर म� �विृत, संयोजन और �णाल'गत मु{ो पर चचा< करता है। 

1.3 संगठना+ मक ढांचा 

�वत मंgालय का राज5 व �वभाग स$चव (राज5 व) के समE �नद�श और 

�नयंgण के अधीन काय< करता हa और सभी � य� और अ� य� संघीय कर 

से संबं$धत मु{ो का सम7वय दो सां�व$धक बोडf के माtयम से करता है 

िजनके नामत, के7 &'य अ� य� कर और सीमा शु, क बोड< (सीबीआईसी) पूव< 

म�, के7 &'य उ पाद शु, क एवं सीमा शु, क बोड< (सीबीईसी) और के7 &'य � य� 

कर बोड< (सीबीडीट') जो के7 &'य बोड< राज5 व अ$ध�नयम 1963 के अ7 तग<त 

ग`ठत है। के7 &'य उ पाद शु, क, सेवा कर और जीएसट' क� उगाह' और संEहण 

से संबं$धत मामल� को सीबीआईसी Sवारा देखा जाता है।  

अ� य� कर कानून� को सीबीआईसी Sवारा अपने �ेgीय काया<लय�, 

कRम n नPरय� के माt यम से �शाRसत Jकया जाता है। इस उ{ेn य के Rलए, 

जीएसट' के काया<7 वयन को tयान म� रखते हुए, 16 जून 2017 से देश को 

�धान मु4 य कRमnनर/मु4 य कRमn नर क� अtय�ता म� जीएसट' के 21 जोन� 

म� �वभािजत Jकया गया। इन 21 जोन� के अ7 तग<त, 107 के7 &'य व5तु एवं 

सेवा कर कRमn नPरयां हa जो जीएसट' और के7 &'य उ पाद शु, क सं सOबि7धत 

हa और मु4 य आयुk त आयुk त क� अt य�ता म� काय< करती है। 2डवीजन और 
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र�ज बाद क� संरचना हa िजनक� अt य�ता 1मश: उप/सहायक आयुk त और 

अधी�क करते है। इन के7&'य व5तु और सेवा कर कRम n नPरय� के अ�तPरk त 

49 जीएसट' अपील'य कRम n नPरयां, 48 जीएसट' लेखापर'�ा कRम n नPरयां और 

22 महा�नदेशक/�नदेशक हa जो �वRशH ट कायf म� j यवहार कर रह� है। 

1 जनवर' 2018 को सीबीआईसी क� संपूण< 5 वीकृत कम<चार' सं4 या 91,628 

थी। 

1.4 अ�+ य� करL मD व'ृT - �विृ+तयां एवं संयोजन 

ताRलका 1.2 म� �वव14 से �वव18 के दौरान अ� य� कर� क� सापे� व�ृ� को 

दशा<ती है। 

ता"लका 1.2: अ�+ य� करL कH व'ृT 

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

वष� अ�+ य� कर* जीडीपी 

जीडीपी के 
��तशत के 
Vप मD 
अ�+ य�  

कर 

सकल कर 
राज& व 

सकल कर 
राज& व के 

��तशत के Vप 
मD अ�+ य� 

कर 

�वव14 4,97,349 1,13,45,056 4.38 11,38,996 43.67 

�वव15 5,46,214 1,25,41,208 4.36 12,45,135 43.87 

�वव16 7,10,101 1,35,76,086 5.23 14,55,891 48.77 

�वव17 8,62,151 1,51,83,709 5.68 17,15,968 50.24 

�वव18 9,13,486 1,67,73,145 5.45 19,19,184 47.59 

~ोत: कर राज5 व- संघ �वतीय लेख,े जीडीपी- सीएसओ7 का �ैस नोट,     

*अ� य� कर, म� सीएk स, एसट', जीएसट', सीमा शु, क और अ7 य व5 तुओं और सेवाओं पर कर� से �ा. त 

राज5 व शाRमल है 

यह देखा गया है Jक अ�य� कर संEहण, जीएसट' ��तकर उपकर स`हत म� 

�वव17 क� तुलना म� �वव18 म� ` 51,335 करोड़ (5.95 ��तशत) तक व�ृ� 

हुई। जीडीपी के ��तशत के hप म� यह �वव17 म� 5.68 ��तशत से �वव18 म� 

5.45 ��तशत तक कम हो गई। सकल कर राज5 व म� इनका `ह5 सा भी 

�वव17 म� 50.24 ��तशत से �वव18 म� 47.59 ��तशत तक कम हो गया। 

1.5 अ�+ य� कर - संबंEधत योगदान 

ताRलका 1.3 �वव14 स े �वव18 क� अव$ध के Rलए जीडीपी शतf म� �मुख 

अ� य� कर घटक� के ��ेपपथ को दशा<ती है।  

                                                           

7  के7 &'य सांि4यक�य काया<लय (सीएसओ) सांQखक� एवं काय<1म काया<7 वयन मंgालय Sवारा 31 मई 

2018 को जीडीपी पर एक �सै नोट जार' Jकया गया। 
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ता"लका 1.3: अ�+ य� कर - जीडीपी का ��तशत 

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

वष� जीडीपी 
सीई  

राज& व 

एसट� 

राज& व 

जीएसट� 

राज& व 

(सीई+एसट�+ 

जीएसट�)  

राज& व 

जीडीपी के 

��तशत के 

Vप मD 

(सीई+एसट�+ 

जीएसट�) 

राज& व 

सीमा 

शु2 क 

जीडीपी के 

��तशत के 

Vप मD 

सीमा शु2 क 

राज& व 

�वव14 1,13,45,056 1,69,455 1,54,780 
 

3,24,235 2.86 1,72,085 1.52 

�वव15 1,25,41,208 1,89,038 1,67,969 
 

3,57,007 2.85 1,88,016 1.5 

�वव16 1,35,76,086 2,87,149 2,11,415 
 

4,98,564 3.67 2,10,338 1.55 

�वव17 1,51,83,709 3,80,495 2,54,499 
 

6,34,994 4.18 2,25,370 1.48 

�वव18 1,67,73,145 2,58,636 81,229 4,44,197 7,84,062 4.67 1,29,030 0.77 

~ोत: कर �ाि.तय� के आकड़ ेसब$ंधत वष< के संघ �वतीय लेखा के अनुसार हa-  

जीएसट' राज5व म� सीजीएसट' (` 2,03,261 करोड़), आईजीएसट' 

(` 1,76,688 करोड़), यूट'जीएसट' (` 1,635 करोड़) और ��तकर उपकर 

(` 62,612 करोड़) शाRमल Jकया गया। 

हालांJक, जीडीपी क� तुलना म� अ�य� कर� के �वnलेषण और �पछले वषf के 

राज5व से तुलना करने के उ{ेnय हेतु ` 62,612 करोड़ क� जीएसट' ��तकर 

उपकर क� राRश को जीएसट' राज5व से बाहर रखा जाना चा`हए जैसा 

जीएसट' अ$ध�नयम (रा�य� के Rलए ��तकर), 2017 क� धारा 10(1) म� 

�ावधान Jकया गया है Jक जीएसट' उपकर क� देय राRश को गैर j यपगत 

�न$ध के hप म� 1े2डट Jकया जाएगा, िजसे व5 तु और सेवा कर ��तकर �न$ध 

के hप म� माना जाता है जो भारत के लोक लेखे का `ह5सा होगा। तदनसुार, 

जीएसट' राज5व से जीएसट' ��तकर उपकर को �नकालने के बाद, यह देखा 

गया Jक अ�य� कर �ाि.तय�8 म� �वव17 से �वव18 म� ` 11,277 करोड़ क� 

कमी हुई है जैसा $चg 1.1 म� नीच ेदशा<या गया है। �पछले वष< से अ�य� 

कर �ाि.तय� म� कमी का एक कारण यह है Jक माच< के मह'ने के Rलए 

जीएसट' आगामी मह'ने म� संE`हत क� जाती है के7&'य उपाद शु,क और 

सेवा कर के �वपर'त जो माच< के मह'ने म� ह' संE`हत Jकये गए थे। माच< 

                                                           

8  अ�य� कर म� के7&'य उपाद शु,क, सेवा कर, सीमा शु,क और मद और सेवाओं पर अ7य कर 

शाRमल है। 



2019 का ��तवेदन स.ं 4 (अ�य� कर – के7&'य उपाद श,ुक एव ंसेवा कर) 

7 

2018 के मह'ने के Rलए जीएसट' क� राRश ` 32,179 करोड़9 थी, िजसे अ�ैल 

2018 म� संE`हत Jकया गया था। 

चाट� 1.1: अ�+य� कर �विृ+त 'वXलेषण    

 
 

1.6 के- .�य उ+पाद शु2 क और सेवा कर �ाि तयL के साथ साथ 

सेनवेट Zे[डट उपयोग 

कोई �व�नमा<ता तथा सेवा �दाता �नवेश पर �दत के7 &'य उ पाद के शु, क 

अथवा �नवेश सेवाओं पर �दत सेवाकर के साथ साथ पंूजीगत व5 तुओं का 

1े2डट �ा. त कर सकता है तथा के7 &'य उ पाद शु, क और सेवाकर के भुगतान 

म� �ाप ् त 1े2डट का उपयोग कर सकते हa।  

ताRलका-1.4 �वव16 स े �वव18 के दौरान j यिkतगत लेखा बह' (पीएलए) 

अथा<त नकद और सेनवेट 1े2डट के माt यम से के7 &'य उ पाद शु, क संEहण 

को दशा<ती  है।   

  

                                                           

9  अ�ैल 2018 माह के Rलए सीजीएसट' ` 32,089 करोड़ है और अ�ैल 2018 के माह के Rलए 

यूट'जीएसट' ` 90 करोड़ है। 

अ�य� कर: �विृत �वnलेषण 

अ�य� कर  

(` करोड़ म�) 

जीडीपी क� ��तशतता के अनुसार 
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ता"लका 1.4: के- .�य उ+ पाद शु2 क �ाि तयां और सेनवेट उपयोग 

(`̀̀̀    करोड़ मD) 

वष� पीएलए के माB यम से 

�द+त सीई शु2 क 

सेनवेट Zे[डट के माB यम से 

�द+त सीई शु2 क 

पीएलए भुगतानL 

के ��तशत 

अनुसार सेनवेट 

Zे[डट से �द+त 

सीई शु2 क 

रा"श# पूव� वष� से 

��तशत व'ृT 

रा"श* पूव� वष� से 

��तशत व'ृT 

�वव16 2,87,149 51.90 3,10,335 6.39 108.07 

�वव17 3,80,495 32.51 3,39,274 9.33 89.17 

�वव18 2,58,636 (-)32.03 99,808 (-)70.58 38.59 

~ोत:  #संबं$धत वष< के संघ �वतीय लेखे। 

* मंgालय Sवारा �5ततु आकंड़।े 

यह देखा गया Jक पीएलए के माt यम से Jकया गया के7 &'य उ पाद शु, क 

राज5 व भुगतान �वव18 म� ऋणा मक व�ृ� को `दखाता है। यह इस तr य के 

कारण है Jक 1 जुलाई 2017 से जीएसट' काया<7 वयन करने के बाद स े है, 

सभी व5 तुएं, पांच पे[ोRलयम उ पाद� और तO बाकू उ पाद� को छोड़कर, 

जीएसट' म� शाRमल कर Rलया गया था। यह भी देखा गया Jक पीएलए 

भुगतान के ��तशत के hप म� सेनवेट 1े2डट से �दत के7 &'य उ पाद शु, क 

�वव18 म� भी कम हो गया है। 

ताRलका 1.5 �वव16 स े �वव18 के दौरान पीएलए और सेनवेट 1े2डट के 

माt यम से सेवाकर उगाह' क� व�ृ� को दशा<ती है। 

ता"लका 1.5: सेवा कर �ाि तयां और सेनवेट उपयोग 
(`̀̀̀    करोड़ मD) 

वष� पीएलए के माB यम से �द+त 

एसट� 

सेनवेट Zे[डट के माB यम से 

�द+त एसट� 
पीएलए भुगतानL के 

��तशत के Vप मD 

सेनवेट Zे[डट से :कये 

गये एसट� भुगतान 

रा"श# पूव� वष� से 

��तशत व'ृT 

रा"श * पूव� वष� से 

��तशत व'ृT 

�वव16 2,11,415 25.87 1,10,823 34.22 52.42 

�वव17 2,54,499 20.38 1,24,057 11.94 48.75 

�वव18 81,229 (-)68.08 38,915 -68.63 47.91 

~ोत:  # संघ �वतीय लेख ेका संबं$धत वष<। �वव18 के आकड़ ेअंन�तम है 

* मंgालय Sवारा �5ततु आकड़।े 

1 जुलाई 2017 से �भावी जीएसट' के काया<7 वयन के बाद सेवाकर को 

जीएसट' म� शाRमल कर Rलया गया है। इसRलए, सेवा कर राज5 व और सनेवेट 
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उपयोग के Rलए आकड़ ेपूव< वषf क� तुलना म� ऋणा मक व�ृ� को `दखाते है। 

यह भी देखा गया है Jक पीएलए के ��तशत के hप म� सेनवेट 1े2डट से Jकये 

गये सेवा कर भुगतान के ��तशत को �वव18 म� ऋणा मक व�ृ� म� `दखाया 

गया है। 

1.7 मु\ य व& तुओं से के- .�य उ+ पाद शु2 क राज& व 

जीएसट' के काया<7 वयन के बाद,  पांच पे[ोRलयम उपाद� (कYचा तेल, डीजल, 

पै[ोल, �ाकृ�तक गैस और एयर टरबाइन �धन) और तंबाकू उ पाद10 के7&'य 

उपाद शु,क के दायरे म� रखे गए हa। हालांJक, तंबाकू उपाद�, जो क� &'य 

उपाद शु,क और जीएसट' दोन� के अधीन है, पर 1 जुलाई 2017 से क� &'य 

उपाद शु,क क� अ$धसूचना सं. 11/2017 `दनांक 30 जून 2017 Sवारा �भावी 

के7 &'य उ पाद शु, क शू7य था। के7&'य उपाद शु,क से �वव18 के दौरान इन 

दो व5 तुओं क� �ेQणय� से राज5 व को ताRलका 1.611 म� दशा<या गया है 

ता"लका 1.6: पे^ो"लयम और तंबाकू व& तुओं से राज& व  

(`̀̀̀    करोड़ मD) 

व& तुएं 'वव16 'वव17 'वव18 

पे[ोRलयम उ पाद 1,80,734 2,43,748 2,43,592 

तंबाकू उ पाद 21,463 19,846 6,010 

अ7 य 84,952 1,16,901 9,034 

कुल 2,87,149 3,80,495 2,58,636 

  ~ोत:- डीडीएम-सीई-1 �ववरणी म� मंgालय Sवारा �5 तुत आकंड़।े  

तंबाकू उपाद� से के7&'य उपाद शु,क राज5व म� कमी का कारण यह है Jक 

जीएसट' के काया<7वयन के बाद, 1 जुलाई 2017 से �भावी, जीएसट' और 

जीएसट' ��तकर उपकर तंबाकू उपाद� पर लगाया जा रहा है और �भावी 

के7&'य उपाद शु,क शू7य हो गया है। 

पे[ोRलयम उपाद� से क� &'य उपाद शु,क राज5व के संबंध म� यह देखा गया 

Jक �पछले वष< क� तुलना म� �वव17 म� ` 63,014 करोड़ क� व�ृ� हुई। 

हालांJक, �वव17 से �वव18 म� पे[ोRलयम �ेg से राज5व म� कोई व�ृ� नह'ं 

हुई। जब अनुरोध Jकया गया, मंgालय ने (माच< 2019) पे[ोRलयम �ेg म� 

                                                           

10  तंबाकू उपाद के7द'य उपाद शु,क और जीएसट' दोन� के अधीन हa।  

11  मंgालय न ेडीडीएम-सीई-1 के hप म� पे[ोRलयम �ेg के नवीनतम राज5व आकड़� उपलUध कराये, 

जो पूव< म� उपलUध कराये गए आकंड� से Rभ7न हa।  
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राज5व म� मामूल' कमी के Rलए अkटूबर 2017 से मोटर ि5पPरट और हाई 

5पीड डीजल पर शु,क क� दर म� ` 2 ��त ल'टर क� कमी को िजOमेदार 

ठहराया था।  

1.8 बजट अनुमान बनाम वा&त'वक �ाि तयां 

ताRलका 1.7 और 1.8 के7 &'य उ पाद शु, क सेवाकर और जीएसट' �ाि.तय� 

के Rलए बजट अनुमान और संबं$धत वा5 त�वकताओं क� तुलना को दशा<ती है। 

ता"लका 1.7: बजट, संशोEधत अनुमान और वा& त'वक �ाि तयां (सीई, एसट� और जीएसट�) 

(`̀̀̀    करोड़ मD) 

वष� 
  

बजट अनुमान संशोEधत बजट अनुमान वा& त'वक �ाि तयां 

सीई एसट� सीई एसट� जीएसट� सीई एसट� जीएसट� 

�वव14 1,97,554 1,80,141 1,79,537 1,64,927   1,69,455 1,54,780   

�वव15 2,07,110 2,15,973 1,85,480 1,68,132   1,89,038 1,67,969   

�वव16 2,29,809 2,09,774 2,84,142 2,10,000   2,87,149 2,11,415   

�वव17 3,18,670 2,31,000 3,87,369 2,47,500   3,80,495 2,54,499   

�वव18 4,06,900 2,75,000 2,76,995 79,507 4,44,631 2,58,636 81,229 4,44,197 

~ोत: संबं$धत वषf के संघ �वतीय लेख ेऔर �ाि. त बजट द5 तावजे। 

यह देखा गया Jक बजट अनुमान� को के7&'य उ पाद शु, क और सेवा कर के 

Rलए बनाया गया था जबJक संशो$धत अनुमान� को जीएसट' के काया<7 वयन 

के बाद बनाया गया था और तदनुसार के7 &'य उ पाद शु, क और सेवा कर के 

Rलए संशो$धत अनुमान� को कम कर `दया गया था। के7 &'य उ पाद शु, क म� 

संशो$धत अनुमान� क� तुलना म� वा5 त�वक राज5 व उगाह' ` 18,,,,359 करोड़ 

(6.63 ��तशत) तक कम हो गया, , , , जबJक सेवा कर म� ` 1,722 करोड़  

(2.17 ��तशत) तक क� व�ृ� और जीएसट' म� ` 484 करोड़ (0.10 ��तशत) 

तक क� कमी हो गई।     
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ता"लका 1.8: बजट अनुमानL और वा& त'वक �ाि तयL (सीई,एसट� और जीएसट�) के बीच 

"भ- नता 

(`̀̀̀    करोड़ मD) 

वष� बजट 

अनुमान 

(सीई+एस

ट�) 

संसोEधत 

बजट 

अनुमान 

(सीई+एसट�+ 

जीएसट�) 

वा& त'वक 

�ाि तयां 

(सीई+एसट�+

जीएसट�) 

वा& त'वक 

और बीई 

के मB य 

"भ- नता 

वा& त'वक 

और 

आरई के 

मB य 

"भ- नता 

वा& त'वक 

और बीई के 

मB य 

��तशत 

"भ- नता 

वा& त'वक 

और आरई 

के मB य 

��तशत 

"भ- नता 

�वव14 3,77,695 3,44,464 3,24,235 (-)53,460 (-)20,229 (-)14.15 (-)5.87 

�वव15 4,23,083 3,53,612 3,57,007 (-)66,076 3,395 (-)15.62 0.96 

�वव16 4,39,583 4,94,142 4,98,564 58,981 4,422 13.42 0.89 

�वव17 5,49,670 6,34,869 6,34,994 85,324 125 15.52 0.02 

�वव18 6,81,900 8,01,133 7,84,062 1,02,162 (-)17,071 14.98 (-)2.13 

~ोत: संबं$धत वषf के संघ �वतीय लेख ेऔर �ाि. त बजट द5 तावजे। �वव18 के वा5 त�वक �ाि.तयां के आकड़ ेअंन�तम है। 

�वव18 म� सीई, एसट', और जीएसट' का वा5 त�वक राज5 व संसो$धत अनुमान� 

से ` 17,071 करोड़ (2.13 ��तशत) कम था जबJक बजट अनुमान� क� 

तुलना म� यह ` 1,02,162 करोड़ (14.98 ��तशत) अ$धक था। 

1.9 के- .�य उ+ पाद शु2 क अEध�नयम, 1944 के अ- तग�त छोड़ा गया 

के- .�य उ+ पाद शु2 क राज& व 

के7& सरकार को क� &'य उपाद अ$ध�नयम, 1944, क� धारा 5ए(1) के तहत 

जन `हत म� छूट अ$धसूचना जार' करने क� शिkत �दान क� गई है ताJक 

शु,क दर� को अनुसूची म� �नधा<Pरत टैPरफ दर� से कम �नधा<Pरत Jकया जा 

सके। छूट अ$धसूचनाओं Sवारा �नधा<Pरत दर� ‘‘�भावी दर�’’ के hप म� जानी 

जाती हa। छोड़ ेगए राज5व को, छूट अ$धसूचना के wबना देय शु,क और उkत 

अ$धसूचना के अनुसार अदा Jकए गए वा5त�वक शु,क के बीच अतंर के hप 

म� पPरभा�षत Jकया गया है और 2016-17 के बजट तक �नOनRलQखत तर'के 

से गणना क� गई थी: 

• ऐसे मामल� म� जहां टैPरफ और शु,क क� �भावी दर� यथा मू,यानुसार 

�व�न`द<Hट क� जाती हa – छोड़ा गया राज&व = सामान का मू2य x 

(शु2क कH टैMरफ दर – शु2क कH �भावी दर) 

• ऐसे मामल� म� जहां टैPरफ दर यथामू,य आधार पर है Jक7तु छूट 

अ$धसूचना के अनुसार �नधा<Pरत दर पर �भावी शु,क वसूला जाता है 
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तब – छोड़ा गया राज&व = (सामान का मू2य x शु2क कH टैMरफ दर) 

– (सामान कH मा�ा x 'वशषे शु2क कH �भावी दर) 

• ऐसे मामल� म� जहां टैPरफ दर और �भावी दर यथामू,य तथा �वRशHट 

दर� का संयोजन है, तो पPरयkत राज5व क� गणना उसके अनुसार 

क� जाती है।  

• सभी मामल� म�, जहां शु,क क� टैPरफ दर �भावी दर के बराबर हो, तो 

छोड़ा गया राज5व शू7य होगा।  

बजट से �वव18 के Rलए, के7 &'य उ पाद शु, क पर कर �ो साहन� के राज5 व 

�भाव� क� गणना के Rलए प{�त को संशो$धत Jकया गया था। wबना शत< 

अ$धसूचनाएं Sवारा लगाई गई दर� को वा5 त�वक टैPरफ दर� के hप म� माना 

गया था और छोड ेगये राज5 व क� गणना से बाहर Jकया गया था। छोड गया 

राज5 व तब केवल छूट क� शत< के कारण था जो टैPरफ दर� अथवा वा5 त�वक 

टैPरफ दर� को समझ कर दर� पर 5 वीकृत Jकया गया था। 

ताRलका 1.9 �पछले पांच वषf के दौरान-छोड़ ेगये राज5 व से संबं$धत के7 &'य 

उ पाद शु, क के आंकड़ ेजैसा Jक संघ सरकार के बजट द5 तावेज� म� दशा<या 

गया है।  

ता"लका 1.9: के- .�य उ+ पाद �ाि तयां और कुल छोड़ा गया राज& व 

(`̀̀̀    करोड़ मD) 

वष� के- .�य उ+ पाद 

शु2 क �ाि तयां $ 

छोड़ा गया राज& व* के- .�य उ+ पाद शु2 क �ाि तयL 

के ��तशत के Vप मD छोडा 

गया राज& व 

�वव14 1,69,455 1,96,223 115.80 

�वव15 1,89,038 1,96,789 104.10 

�वव16 2,87,149 79,183 27.58 

�वव17 3,80,495 71,164 18.70 

�वव18 2,58,636 - - 

   ~ोत: $संघ �वतीय लेख,े �वव18 के Rलए अंन�तम आकड़।े सघं �ाि.तयां बजट। �वव18 के बजट 

द5 तावेज म� पुनराव�ृत और ��तRलQखत के hप म� �वव16 और 17 के आकड़।े 



2019 का ��तवेदन स.ं 4 (अ�य� कर – के7&'य उपाद श,ुक एव ंसेवा कर) 

13 

�वव19 के �ाि. त बजट म�, सरकार ने सू$चत Jकया है Jक उपाद शु, क को 

जीएसट'12 म� शाRमल कर Rलया गया है, उ पाद शु, क के Rलए कर �ो साहन� 

के राज5 व �भाव  को �वव18 से बंद कर `दया गया है। यह भी सू$चत Jकया 

गया है Jक जीएसट' के अ7 तग<त राज5 व �भाव क� छुट �वव20 के बजट के 

बाद से द' जाएगी। 

1.10  'व+त अEध�नयम, 1994 के अ- तग�त छोड़ा गया सेवा कर राज& व 

बजट द5 तावेज� का अtययन यह `दखाता है Jक � य� कर और अ� य� 

कर� जैसे Jक के7 &'य उ पाद शु, क और सीमा शु, क के Rलए छोडे गये 

राज5 व का U यौरा �वव07 के बजट से आरंभ होने वाले सबं$धत बजट के 

दौरान � येक वष< ससंद के सम� रखा जाता है। तथा�प, सेवा कर के संबंध म� 

छोड़ा गया राज5 व बजट द5 तावेज� म� उपलU ध नह'ं है। 2014 क� लेखापर'�ा 

��तवेदन सं. 06 के पैराEाफ सं. 1.12 म� बताए गये समान मु{े के उतर म� 

मंgालय ने उतर `दया है Jक पया<. त डाटा क� अनुपि5थ �त के कारण आंकडे
़
 

अनुरs�त नह'ं रखे जा रहे हa। 

इसी �कार के मामले को कर �शासन सुधार आयोग Sवारा जांच क� गई थी 

और अपने ततृीय ��तवेदन म� (नवंबर 2014) सेवा कर के Rलए यह 

उि,लQखत Jकया Jक, �वभाग को छोड ेगये राज5 व आंकड� का अनुमान लगान े

के तर'क� पर �वचार करना चा`हए और अ7 तर �वn लेषण कर�। 

तथा�प, इस संबंध म� कोई काय<वाह' नह'ं क� गई k य�Jक  सेवा कर के अ7 तग<त 

छोड ेगये राज5 व को �वभाग Sवारा पPरकि,पत नह'ं Jकया गया था।  

1.11 के- .�य उ+ पाद शु2 क, सेवा कर और जीएसट� मD कर आधार 

"�नधा<Pरती" से ता पय< ऐसे Jक सी j यिkत से है जो कर उ पाद शु, क यो�य 

व5 तुओं क� �नमा<ता अथवा �व �नमा<ता के hप म� के7 &'य उ पाद शु, क के 

भुगतान के Rलए दायी है अथवा �नजी वेयर हाऊस िजसम� उ पाद शु, क यो� य 

व5 तुएं संEह'त क� जाती हa वाला पंजीकृत j यिkत और के7 &'य उ पाद शु, क, 

2002 के �नयम 2 (सी) म� पPरभा�षत अनुसार ऐसे j यिkत के अ$धकृत 

                                                           

12  तंबाकू उ पाद� और पांच पे[ोRलयम उ पाद� (कY चा तेल, डीजल, पे[ोल, �ाकृ�तक गैर और वाय ु

टरबाईन �धन, को छोडकर) 
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एजे7 ट को शाRमल करता है, अथवा ऐसा कोई j यिkत जो सेवा कर का 

भुगतान करने के Rलए दायी हो और उसके ऐजे7 ट को �वतीय अ$ध�नयम, 

1994 (यथा संसो$धत) क� धारा 65(7) म� पPरभाषा के अनुसार शाRमल करता 

है।  

जीएसट' के संबंध म�, सीजीएसट' अ$ध�नयम 2017 क� धारा 2(107) के 

अनुसार, ‘ कर यो�य jयिkत’ वह jयिkत है जो सीजीएसट' अ$ध�नयम 2017 

क� धारा 22 अथवा धारा 124 के अ7 तग<त पंजीकृत Jकया जाना ह�। 

ताRलका 1.10 सीबीआईसी के साथ जीएसट' पंजीकृत j यिkतय� क� सं4 या के 

डाटा को दशा<ता है।  

ता"लका 1.10: के- .�य उ+ पाद शु2 क, सेवा कर और जीएसट� मD कर आधार 

वष� पंजीकृत 

�नधा�Mर�तयL 

कH स\ं या 

(सीई) 

पंजीकृत 

�नधा�Mर�तयL 

कH सं\ या 

(एसट�) 

कुल �नधा�Mरती 

(सीए@स एवं 

एसट�) 

पंजीकृत 

�नधा�Mर�त यL कH 

सं\ या (जीएसट�) 

पुव� वषb से 

��तशत वEृध 

�वव14 4,35,213 22,73,722 27,08,935  - 

�वव15 4,67,286 25,26,932 29,94,218  10.53 

�वव16 4,98,273 28,28,361 33,26,634  11.10 

�वव17 5,27,534 31,60,281 36,87,815  10.86 

�वव18 

(जून 17) 
5,39,203 32,47,480 37,86,683  - 

�वव18 

(माच< 18) 
5,39,725 32,48,014 37,87,739 1,05,05,913 - 

  ~ोत: मंgालय Sवारा भेज ेगये आंकड।े 

यह देखा गया है Jक सभी पांच वषf के दौरान पंजीकृत �नधा<Pर�तय� क� सं4 या 

बढ़ गई है। जीएसट' के काया<7 वयन के पn चात पंजीकृत �नधा<Pर�तय� क� 

सं4 या 31 माच< 2018 को 1,05,05, 913 थी। लेJकन जीएसट' कर आधार के 

साथ उ पाद शु, क और सेवा कर के अ7 तग<त कर आधार तुलना मक नह'ं है। 

ऐसा इस तr य के कारण से है Jक जीएसट' पंजीकरण म� रा� य वैट j यवसाय 

के पंजीकृत �नधा<Pरती जो अब जीएसट' म� चले गये हa क� शाRमल है। 

1,05,05,913 �नधा<Pर�तय� म� से 41,16,360 नये �नधा<Pर�त य� न ेभी जीएसट' 

के अ7 तग<त पंजीकरण करवाया है। जीएसट' के कुल पंजीकृत �नधा<Pर�तय� को 

सीबीआईसी और रा� य कर �वभाग� के मt य �वभािज त कर `दया गया है। ऐस े
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�वभाजन� का आधार है Jक सभी �नधा<Pरती जो ` 1.5 करोड़ से कम जीएसट' 

भुगतान कर रहे हa को रा� य और के7 & के मt य 90:10 के अनुपात म� 

�वभािज त कर `दया गया है और पPरव<�तत �नधा<Pरती जो ` 1.5 करोड़ स े

अ$धक का भुगतान कर रहे हa और नये �नधा<Pरती उ7 हे रा� य और के7 & के 

मt य 50:50 के अनुपात म� �वभािजत कर `दया गया है। तदनुसार, 31 माच< 

2018 को, सीबीआईसी �शासन के अधीन जीएसट' पंजीकरण� क� कुल सं4 या 

32,11,352 थी। 

1.12 अपंवचन-रोधी उपायL से राज& व उगाह�  

दोन�, के7 &'य उ पाद शु, क, सतक< ता के महा�नदेशक (डीजीसीईआई) (अब 

व5 तुएं एवं सेवा कर सतकता< के महा�नदेशक) के साथ-साथ के7 &'य उ पाद 

शु, क और सेवाकर कRमn नPरय� का के7 &'य उ पाद शु, क और सेवा कर क� 

अपंवचन के मामल� क� पहचान के काय< म� अY छ� तरह से पPरभा�षत भूRमका 

है। जबJक कRमn नर, अपने अ$धकार �ेg और �ेg म� उपि5थत इकाईय� के 

बारे म� अपने j यापक डाटा बेस के साथ शु, क के अपवंचन के ��त सुर�ा क� 

�थम पंिkत है, डीजीसीईआई पया<. त राज5 व के अपवंचन के बारे म� �न`द<H ट 

आसूचना को एकwgत करने म� �वशषे� है। जो आसूचना एकwgत हुई है उसे 

कRम n नPरय� के साथ सांझा Jक या जाता है। संपूण< भारत पर होने वाले असर 

के मामल� म� डीजीसीईआई Sवारा जांच पंडताल क� जाती है। ताRलका 1.11 

पूव< तीन वषf के दौरान डीजीसीईआई के �नH पादन को दशा<ती है। 

ता"लका 1.11: 'पछले तीन वषb के दौरान के- .�य उ+ पाद शु2 क और सेवा कर के संबंध मD 

डीजीसीईआई के अपवंचन रोधी �न> पादन 

(`̀̀̀    करोड़ मD) 

वष� के- .�य उ+ पाद शु2 क सेवा कर 

पहचान जांच पडताल के 

दौरान & वैिeछक 

भुगतान 

पहचान जांच पडताल के 

दौरान & वैिeछक 

भुगतान 

मामलL 

कH सं\ या 

रा"श रा"श मामलL कH 

सं\ या 

रा"श रा"श 

�वव16 2,366 5,297 804 7,519 18,971 4,658 

�वव17 2,127 5,773 795 8,085 17,846 5,313 

�वव18 903 6,440 359 5,319 24,243 3,564 

~ोत: मंgालय Sवारा �5 ततु आकंड े
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यह देखा गया Jक �वव18 म� डीजीसीईआई Sवारा पहचाने गये मामल� के 

सं4 या �वव17 क� तुलना म� के7 &'य उ पाद शु, क म� 2,127 से 903 और सेवा 

कर म� 8,085 से 5,319 तक घट गई है। य��प शाRमल राRश के7 &'य उ पाद 

शु, क म� ` 5,773 करोड़ से ` 6,440 करोड़ और सेवा कर म� ` 17,846 करोड़ 

से ` 24,243 करोड़ तक व�ृ� हुई है। जांच पड़ताल के दौरान 5 वैिYछक 

भुगतान तथा�प, के7 &'य उ पाद म� ` 795 करोड़ से ` 359 करोड़ (54.84 

��तशत) और सेवा कर म� ` 5,313 करोड़ से ` 3,564 करोड़ (32.91 ��तशत) 

तक कम हुआ है। 

1.13 'वभागीय �यासL के कारण राज& व संfहण 

ऐसी �वRभ7 न प��तया है िजस के Sवारा देय राज5 व, िजसका भुगतान 

करदाता Sवारा नह'ं Jकया गया है, को �वभाग एकwgत करता है। इन प��तय� 

म�, �ववरणी क� सं�व�ा, आ7 तPरक लेखापर'�ा, अपवंचन-रोधी, 7 या�यक �नण<य 

आ`द शाRमल हa। 

�वभागीय �यास� के पPरणाम� को ताRलका 1.12 म� `दखाया गया है। 

ता"लका 1.12: 'वभागीय �यासL gवारा वसूला गया राज& व 

(`̀̀̀ करोड़ मD) 

Zम 

सं. 

'वभागीय �यास के- .�य उ+ पाद शु2 क सेवा कर 

'वव17 के 

दौरान वसूल� 

'वव18 के 

दौरान 

वसूल� 

'वव17 के 

दौरान 

वसूल� 

'वव18 के 

दौरान 

वसूल� 
1. आंतPरक लेखापर'�ा 304 219 500 386 

2. अपवचंन-रोधी 382 159 1,620 1,153 

3. मांग क� पुिHट 1,043 577 650 897 

4. पूव< जमा 368 575 525 502 

5. �ववरQणय� क� जांच 291 77 234 179 

6. 2डफॉ, टस< से Pरकवर' 3,486 1,093 1,106 470 

7. अनि7तम �नधा<रण 64 11 3 9 

8. अ7 य 174 125 379 425 

 कुल 6,112 2,836 5,017 4,021 

~ोत:- मंgालय Sवारा आकड़ े�5 ततु। 

�वव18 के दौरान के7 &'य उ पाद शु, क और सेवा कर का कुल संEहण 1मश:  

` 2,58,636 करोड़ और ` 81,229 करोड़ था। िजसम� से केवल ` 2,836 करोड़ 

(1.09 ��तशत) के7 &'य उ पाद शु,क म� और सेवाकर म� ` 4,021 करोड़ 
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(4.95 ��तशत) �वभागीय �यास� के कारण वसूल Jकया गया था। इसी �कार 

�वव17 एवं �वव18 के Rलए ताRलका 1.12 म� अपवंचन-रोधी के अ7 तग<त 

`दखाये गये राज5 व संEहण के आकड़ ेताRलका 1.11 म� `दखाई गई उसी �णैी 

से संबं$धत राRश के साथ नह'ं Rमलते है।  

1.14 संfहण कH लागत 

ताRलका 1.13 राज5 व संEहण के साथ-साथ संEहण क� लागत को दशा<ती है। 

ता"लका 1.13: के- .�य उ+ पाद शु2 क और सेवा कर �ाि तयां और संfहण कH लागत 

         (`̀̀̀    करोड़ मD)    

वष� के- .�य 

उ+ पाद 

शु2 क से 

�ाि तया ं

सेवा कर से 

�ाि तया ं

जीएसट� 

(सीजीएसट� 

+ 

आईजीएसट�) 

से �ाि तयां 

कुल 

�ाि तया ं

संfहण कH 

लागत 

कुल �ाि तयL 

के % के Vप 

मD संfहण 

कH लागत 

�वव14 1,69,455 1,54,780  3,24,235 2,635 0.81 

�वव15 1,89,038 1,67,969  3,57,007 2,950 0.83 

�वव16 2,87,149 2,11,415  4,98,564 3,162 0.63 

�वव17 3,80,495 2,54,499  6,34,994 4,056 0.64 

�वव18 2,58,636 81,229 4,44,197 7,84,062 5,249 0.67 

~ोत: संबं$धत वषf के संघ �वतीय लेखे। �वव18 के आकंड़ ेअंन�तम है। 

कुल �ाि.तय� के ��तशत के hप म� संEहण क� लागत �वव17 म� 0.64 

��तशत से �वव18 म� 0.67 ��तशत तक बढ़ गई है। 
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